Khởi đầu từ vụ bắn

phá Ðà Nẵng năm 1847 (dưới thời vua Thiệu Trị) đến mất ba tỉnh Miền Ðông Nam

Kỳ năm 1862 (dưới thời vua Tự Ðức), rồi mất thêm ba tỉnh Miền Tây Nam Kỳ

năm 1867, quân Pháp chiếm thành Hà Nội năm 1883 (thời Tự Ðức), và Việt Nam

nhận cuộc bảo hộ của Pháp (hòa ước Quý Mùi năm 1883). Pháp đem quân chiếm

các tỉnh miền Bắc và hòa ước Giáp Thân 1884 gọi là hòa ước Patenôtre (thời vua

Hàm Nghi), toàn bộ nước Việt Nam đặt dưới quyền cai trị của Pháp. Ngày 23

tháng 5 âm lịch năm Ất Dậu (tức đêm 4 rạng gnày 5 tháng 7, 1885) Nguyễn Văn

Tường và Tôn Thất Thuyết chủ trương đánh Pháp thất bại, kinh thành Huế thất thủ,

vua Hàm Nghi chạy trốn. Tôn Thất Thuyết nhân danh vua truyền hịch Cần Vương

hiệu triệu thần dân trong nước đồng tâm ra sức cứu nước. Kết quả là những cuộc

khởi nghĩa đã nổi lên ầm ầm như phong ba bão táp, trong đó có cuộc kháng chiến

của cụ Phan Đình Phùng. Sau cuộc kháng chiến của cụ Phan Ðình Phùng thất bại,

đầu thế kỷ 20, các nhà ái quốc Việt Nam chạy sang Tàu, sang Nhật vận động duy

tân, kêu gọi dân chúng đổi mới, tự cường, tạo nên phong trào đòi độc lập khắp nơi

trong nước. Những nhà ái quốc tiêu biểu cho giai đoạn này là Phan Bội Châu,

Phan Châu Trinh, Kỳ Ngoại Hầu Cường Ðể v.v… Cuộc cách mạng Tân Hợi 1911

bầu cử tổng thống, phó tổng thống, nghị sĩ Thượng Nghị Viện và dân biểu Hạ Nghị

Viện vào tháng 9 và tháng 10 năm 1967. Từ đó quốc gia mới có các cơ chế hiến

định của một chế độ dân chủ. Trong khi miền Nam tương đối đã ổn định về mặt

chính trị thì vào dịp tết Mậu Thân 1968, Việt Cộng đã vi phạm lệnh hưu chiến, tấn

công vào Sài Gòn và các thành phố Miền Nam, gây tang tóc cho chiến sĩ, cán bộ

và đồng bào. Ðặc biệt tại thành phố Huế, Việt Cộng đã chiếm đóng trong suốt 26

ngày đêm, đã bắt bớ tra tấn, giết hại đồng bào vô tội và đã chôn chung hàng trăm

người trong những nấm mồ tập thể một cách rất dã man. Ðồng bào trong nước và

toàn thể nhân loại đang tiếp tục lên án hành động dã man đó. Tết Mậu Thân 1968

là một thất bại lớn của Cộng Sản, nhiều đơn vị hoàn toàn bị tiêu diệt, cơ sở nằm

vùng bị phát hiện. Trên toàn quốc, Việt Cộng đã tổn thất hàng trăm ngàn cán binh

chết, bị thương, bị bắt, v.v… Số người bỏ hàng ngũ Cộng Sản về đầu hàng theo

chính sách chiêu hồi đã có từ thời Tổng Thống Ngô Ðình Diệm, đã được giúp đỡ,

cho học chữ, học nghề, học hỏi về luật pháp và chế độ và sau đó đã trở lại cuộc

sống bình thường của một người dân lương thiện. Tính đến năm 1973 có trên

350.000 người từ hàng ngũ Cộng Sản trở về với Quốc Gia. Công cuộc bình định

sau Tết Mậu Thân 1968 rất tốt đẹp, tình hình an ninh ở nông thôn được tái lập,

đồng bào trở lại sinh sống làm ăn bình thường.

HIỆP ĐỊNH PARIS

Sau Tết Mậu Thân, phong trào phản chiến ở Mỹ phát triển mạnh, đòi hỏi chấm dứt

chiến tranh, tái lập hòa bình. Do đó, phía Mỹ đã đề nghị với Cộng Sản Hà Nội tổ